- 1 -

中共西南大学委员会文件

西委〔2018〕126 号

关于印发《中共西南大学委员会
党支部工作考评办法（试行）》的通知

各二级党组织：

《中共西南大学委员会党支部工作考评办法（试行）》已

经学校党委常委会审定通过，现印发给你们，请遵照执行。

中共西南大学委员会

2018 年 9 月 30 日

 - 2 -

中共西南大学委员会
党支部工作考评办法（试行）

第一章  总则

第一条  为加强对支部工作的督促指导，进一步推动学校

党支部标准化、规范化、制度化建设，充分发挥党支部的战斗

堡垒作用和广大党员的先锋模范作用，提升学校党建工作科学

化水平，根据《高校党建工作重点任务》有关要求，结合学校

实际，制定本办法。

第二条  党支部工作考评坚持以评促建、便于操作，坚持

定性和定量相结合，日常管理与集中考评相结合，把严格对标

看齐，推动党支部工作质量全面进步、全面过硬，按照党的一

切工作到支部的鲜明导向，切实做到“七个有力”作为考评的出

发点和落脚点。

第三条  党支部工作考评在学校党委的领导下，由二级党

组织具体负责实施。党支部工作考评对象为全体党支部。

第二章  考评内容

第四条  党支部工作考评主要内容为《西南大学教师党支

部建设基本标准清单（试行）》《西南大学学生党支部建设基本

标准清单（试行）》有关规定执行情况和效果。除教师、学生

外的其他类型党支部参考执行。

- 3 -

第五条  各二级党组织可参照“党支部建设基本标准清单”

要求，结合《新时代高校党建“双创”工作重点任务指南（基层

党支部）》内容，根据本单位工作实际细化考评内容。

第三章  考评程序

第六条  党支部工作考评一般每年底开展，与党支部书记

述职评议考核工作同步开展。

第七条  考评主要包括党支部党员自评、群众测评和二级

党组织考评等三个部分。

（一）党支部自评：党支部撰写总结材料，每年底召开党

员大会，由党支部书记做党支部工作总结，全体党员对党支部

工作进行评议，并根据考评细则进行评分，其平均值作为党支

部自评分。

（二）群众测评：组织本支部非党员的群众对党支部工作

进行评议（教工党支部一般由本支部非党员教师进行评议，学

生党支部一般由支部所在班级或年级非党员学生进行评议，党

支部所在单位无党外群众的，则吸收服务对象参会），并填写

测评表，其平均值作为群众评议分。

（三）二级党组织考评：二级党组织根据工作实际，成立

考评小组，考评组一般由党委（党总支）委员、纪委委员、专

职组织员组成，根据实际需要可扩大。考评小组在听取党支部

书记述职报告、结合平时工作对党支部进行评分，分数平均值

 - 4 -

作为二级党组织考评分数。

第四章  评分标准

第八条  党支部考评量化总分为 100 分。考评总分由党支

部党员自评分、群众测评分、二级党组织考评分三部分组成，

各部分权重分别为 40%、20%、40%。

第九条  考评等级分为优秀、良好、一般、较差四个等级，

其考评总分分别对应 90 分及以上、80 至 89 分、60 至 79 分、

60 分以下。

第十条   党支部工作存在下列情形之一的直接定为“较

差”，并作为“后进党支部”要求限期整改。

（一）无故长期不换届或三个月以上没有开展活动的；

（二）党员教育管理监督不严，群众反应大，造成不良影

响的；

（三）工作出现重大责任事故，造成不良影响的；

（四）党组织战斗堡垒和党员先锋模范作用发挥不好，特

别是一年来包括党支部书记和支部委员在内的党员领导干部

有违纪违法受到处分和处罚的。

第五章  考评结果运用

第十一条  党支部考核结束后，各二级党组织要及时将考

核评出的等级在一定范围内通报，并报党委组织部备案。

第十二条  推荐各级先进党支部原则上要在考核结果为

- 5 -

“优秀”的党支部中产生。

第十三条  考评结果一般和较差的党支部，所在二级党组

织要认真进行分析研判，指出差距和存在的问题，采取有效措

施，做好重点指导和帮扶，限期整改。

第六章  附则

第十四条  各二级党组织可参照本办法，结合自身实际，

另行制定考评办法，并报党委组织部备案。另行制定的考评办

法，在考评结果中，须明确“优秀”“良好”“一般”“较差”四个等

级。

第十五条  本办法由党委组织部负责解释。

第十六条  本办法自发布之日起试行。

 - 6 -

抄送：党委常委、李明副校长。

中共西南大学委员会办公室            2018 年 9 月 30 日印发